四 川 省 高 等 学 校
人文社会科学重点研究基地

四川特殊教育发展研究中心

关于申报 2019 年度四川省高等学校人文社会科学重点研究基地

四川特殊教育发展研究中心项目的公告
《四川省高等学校人文社会科学重点研究基地四川特殊教育发展

研究中心项目 2019 年度课题指南》，经四川省教育厅科技处及四川特

殊教育发展研究中心（以下简称“中心”）学术委员会同意，即日公开

发布。现将项目申报的有关事宜公告如下：

一、2019 年度课题立项的指导思想是：以邓小平理论、“三个代

表”重要思想、科学发展观为指导，全面贯彻落实党的十九大会议精

神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，贯彻落实习近平总书记系列讲

话精神及《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020 年），

着眼于四川特殊教育发展的理论问题和现实问题，积极探索特殊教育

的发展规律。同时，研究项目要充分反映该研究领域及相关研究领域

的新进展，要具有前沿性和原创性，提倡大胆探索，勇于创新，而避

免低水平的重复性研究。

二、此次项目申报立足四川，面向全国，尤其欢迎具有全局高度、

理论深度、可操作性强和重大应用价值的选题，凡涉及特殊教育发展

与教育研究理论与实践等相关研究领域，均可申报。

三、鼓励研究人员带项目与经费进入“四川特殊教育发展研究中

心”立项。

四、本年度项目类别设置包括重点项目、一般项目、自筹项目。

具体要求如下：

重点项目资助项目成果至少发表论文 2 篇（含 2 篇，其中核刊 1

篇）或被政府、企业采纳的研究报告或出版 1 本专著或有 1 项发明专

利，并且为第一作者署名；

一般/青年资助项目成果为 1 篇核心期刊论文，或 2 篇省级刊物

论文，或被政府、企业采纳的研究报告或出版 1 本专著或有 1 项发明

专利，并且为第一作者署名；

自筹项目需在公开发行的刊物上发表 1 篇以上论文（含 1 篇）或

被政府、企业采纳的研究报告，并且为第一作者署名，请各项目负责

人遵照执行。

四、按照四川省教育厅科技处的有关规定，凡申报本“中心”课

题，不占该校计划指标。各高校及相关部门要加强对项目申报工作的

组织指导和审核，保证申报质量。凡有省教育厅人文社会科学研究项

目及本“中心”项目尚未结题者不得申报。

五、为保证评审工作的公正性，严格评审纪律，在评审会召开之

前，任何单位或个人均不得以任何名义走访评审专家，一经发现，取

消申报资格。

六、2019 年度项目申请受理时间从即日起至 2019 年 5 月 15 日（电

子档收件截止日期）截止。申报单位务必于截止日期前将审查合格的

申报书（每项一式 5 份，其中 1 份原件，4 份复印件）、电子文档及

项目负责人详细联系方式和单位账号、开户银行、户名等报送四川

省高等学校人文社会科学重点研究基地——四川特殊教育发展

研究中心，逾期不再受理。

七、项目申报书（包括课题论证设计“活页”）请从“中心”网

站下载。本公告及有关材料同时在网站上发布，欢迎访问、查询、下